
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  S o c i a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  505  REG. GEN. 
N.  103  REG. SERVIZIO 
DEL 03/07/2024  

OGGETTO: L.R. n. 3/2022 art. 13 com. 2 lett. a) e L.R. n. 
1/2024  art. 3 com. 3 - Misura "Assegno di Natalità" anno 
2024 - Approvazione Avviso pubblico e modulo di 
domanda 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 08 del 31.05.2024 di nomina della Dr.ssa Susanna Serra, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
 
Visto l’art. 13 com. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3, il quale dispone la concessione di 
contributi sotto forma di assegno mensile, nella misura di 600 euro mensili per il primo figlio nato, 
nel corso del 2022 e 400 euro per ogni figlio successivo al primo, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con una popolazione al di sotto dei tremila 
abitanti e viene riconosciuto, in proporzione ai mesi di residenza, sotto forma di assegno mensile 
da erogarsi fino al quinto anno di età. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/22 del 09 settembre 2022, che in esecuzione 
della suddetta norma ha approvato le Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio 
nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei 
familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni della Sardegna con popolazione 
inferiore a 3000 abitanti alla data del 31 dicembre 2020. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n.19/80 del 01 giugno 2023 con la quale 
venivano approvate le Linee Guida che prevedono la concessione dell’assegno di natalità di euro 
600,00 mensili per il primo figlio nato a decorrere dal 1 gennaio 2022 e 2023 e di 400 euro per ogni 
figlio successivo al primo, indipendentemente dal valore ISEE di appartenenza e in proporzione ai 
mesi di residenza per chi la trasferisce nei territori oggetto di agevolazioni. 
 
Richiamata altresì la L.R. 05 febbraio 2024, n. 1 art. 3 comma 3, con la quale è stata autorizzata, 
a decorrere dall'anno 2024, l’estensione della misura di cui all'articolo 13, comma 2, lettera a), 
della medesima legge regionale ai comuni della Sardegna, aventi al 31 dicembre 2022 
popolazione compresa fra i 3.000 e i 5.000 abitanti. 
 
Vista la nota RAS – Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la famiglia e 
l’Inclusione Sociale Prot. n. 3113 del 20.02.2024, con la quale si chiedeva ai Comuni con 
popolazione residente alla data del 31.12.2022, compresa tra i 3.001 e 4.999 abitanti, di trasmette 
entro la data del 15.03.2024, la previsione di nuove nascite per il 2024, anche sulla base dei dati 
disponibili riferiti al 2023, al fine di quantificare il fabbisogno delle risorse necessarie per 
l’attuazione della misura di che trattasi.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Dato atto che con ns. nota Prot. n. 2879 del 15.03.2024 si provveduto ad inviare alla RAS – 
Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche per la famiglia e l’Inclusione Sociale, 
la previsione delle nuove nascite per il 2024, pari a n. 27 e la quantificazione del relativo 
fabbisogno pari a €. 194.400,00, così come richiesto dalla succitata circolare. 
 
Viste: 

 la Determinazione del Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Politiche per la 
Famiglia e l’Inclusione Sociale n. 352, Prot. 7427 del 18.04.2024, con la quale sono state 
impegnate, in favore dei comuni della Sardegna, il 90% delle risorse stanziate per dare 
attuazione alla misura “Assegno Natalità” Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 3, art.13, 
com. 2 lettera a) e Legge Regionale 05 febbraio 2024, n. 1 art. 3, com.3 - DGR n. 19/80 del 
01.06.2023, che per il Comune di Santa Giusta ammontano per l'anno 2024 a complessivi  
€ 96.595,70. 

 la Determinazione del Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Politiche per la 
Famiglia e l’Inclusione Sociale n. 456, Prot. 9542 del 13.05.2024, con la quale sono state 
liquidate, in favore dei comuni della Sardegna, il 90% delle risorse stanziate per dare 
attuazione alla misura “Assegno Natalità” Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 3, art.13, 
com. 2 lettera a) e Legge Regionale 05 febbraio 2024, n. 1 art. 3, com.3 - DGR n. 19/80 
del 01.06.2023, che per il Comune di Santa Giusta ammontano per l'anno 2024 a 
complessivi  € 96.595,70. 
 

Richiamata la propria Determinazione n. 419/83 del 06.06.2024 con la quale si è provveduto ad   
accertare sul Bilancio di previsione 2024/2026, la somma di € 96.595,70, in corrispondenza del 
capitolo di entrata corrente 2560 art 1  “Traf. RAS L.R. 1/2024 "Assegno di natalità” "- 
(S:11040513/1)” PCI 2.01.01.02.001 debitore: Regione Autonoma della Sardegna. 
 
Atteso che occorre provvedere alla pubblicazione dell’ Avviso Pubblico, per la presentazione delle 
istanze di ammissione alla misura regionale di che trattasi, nel rispetto di quanto previsto dalle 
succitate Linee Guida approvate dalla D.G.R. n. 19/80 del 01 giugno 2023.   
 
Ritenuto pertanto, che occorre approvare l'Avviso Pubblico “Assegno di Natalita’” anno  2024 
(Allegato A) - con il quale si provvederà ad informare gli interessati sulle condizioni e procedure 
per accedere al beneficio di che trattasi e il relativo modulo di domanda (Allegati B). 
 
Visto lo schema di Avviso Pubblico Allegato A), unitamente al modello di domanda Allegato B), 
appositamente predisposti con termini di scadenza per la presentazione delle istanze fissati per il 
giorno 10 gennaio 2025, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto 
di doverli approvare. 
 
Ritenuto quindi di dover provvedere a dare attuazione alle disposizioni citate. 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visti: 
 l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 

comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 
 DETERMINA 
 
1. Di dare avvio alla misura regionale denominata “Assegno di Natalità” per l’anno 2024, di cui 
alla  L.R. del 09 marzo 2022, n. 3, art.13, com. 2 lettera a) e L.R. del 05 febbraio 2024, n. 1 art. 
3, com.3  e di quanto previsto dalle Linee Guida approvate con la D.G.R. n. 19/80 del 01 giugno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

2023 e di approvare il relativo  Avviso Pubblico (Allegato A) unitamente al modello di domanda 
Allegato B), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di stabilire che i termini per la presentazione delle domande da parte dei cittadini in possesso 
dei requisiti per l’anno 2024, scadono improrogabilmente il giorno 10 gennaio 2025 secondo le 
modalità indicate nell’Avviso Pubblico. 
 
3. Di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune di Santa Giusta all’indirizzo www.comune.santagiusta.or.it. 
 
4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui 
controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 

http://www.comune.oristano.it/

